__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

  COMUNICADO Proeng nº 18/08

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação do Centro Universitário de Brusque - Unifebe, com sede na Rua Dorval Luz, nº 123, bairro

Santa Terezinha, município de Brusque/SC, CEP 88352-400, Fone/Fax: (47) 3211-7000, home page www.unifebe.edu.br, no uso de suas

atribuições legais e considerando as disposições do Regulamento do Processo Seletivo Docente, aprovado pela Resolução CA nº 18/08,

de 28/05/08, e de acordo com o Edital Unifebe nº 38/08, de 31/10/08, faz saber, através do presente COMUNICADO, que:

1. As provas didáticas serão realizadas na sede do Centro Universitário de Brusque – Unifebe, sito à Rua Dorval Luz, nº 123, bairro Santa

Terezinha, município de Brusque/SC.

2. Cada candidato terá no máximo 20 (vinte) minutos para desenvolver o tema proposto em nível de graduação, o que se constituirá na

prova didática e, terminada a exposição, a Banca Examinadora terá até 15 (quinze) minutos para argüições ao candidato sobre o conteúdo

da ementa da disciplina.

3. O candidato que não comparecer à prova didática no horário estabelecido será desclassificado.

4. Para a prova didática, o candidato terá à sua disposição retro projetor, aparelhos de televisão e DVD, quadro e pincel.

5. O candidato deverá entregar 03 (três) cópias do Plano de Aula (uma para cada membro da Banca Examinadora) no início da prova

didática.

6. As provas didáticas serão aplicadas por Bancas Examinadoras, nos locais, datas e horários abaixo relacionados, tendo os seguintes

temas para desenvolver:

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

 Curso de Administração:

Fase

Turno

Disciplina

C/H

Tema da Prova

Data

Local

Horário

Mat.

3ª

Not.

Economia

60

Definições e conceitos de
economia: macroeconomia e
microeconomia.

05/12/2008

(6ª feira)

Sala nº 22 –

2º piso – Bloco A.

08h - André Luiz Kopelke;
09h - Ricardo Floriani;
10h - George Wilson Aiub;
11h - Ricardo Guilherme Radünz.

5ª

Mat.

Administração Financeira e
Orçamento I

60

Papel da administração financeira
e do administrador financeiro.

08/12/2008

(2ª feira)

Sala nº 23 –

2º piso – Bloco A.

16h - Luiz Pedro Benvenutti;
17h - Ricardo Floriani.

7ª

Mat.

Estudos Avançados de
Pesquisa e Desenvolvimento de
Processos

60

Gerenciamento de Processos.

05/12/2008

(6ª feira)

Sala nº 22 –

2º piso – Bloco A.

13h - George Wilson Aiub;
14h - Ricardo Floriani;
15h - Rodrigo Sousa Alves Mundim;
16h - Sidnei Gripa;
17h - Fernando Darci Pitt.

7ª

Mat.

Sistemas de Informação

60

Classificação dos sistemas de
informação.

08/12/2008

(2ª feira)

Sala nº 23 –

2º piso – Bloco A.

13h - Adriano Heis;
14h - Marilize Petkow;
15h - Cloves das Neves.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Curso de Design de Moda:

Fase

Turno

Disciplina

C/H

Tema da Prova

Data

Local

Horário

1ª

Not.

Criatividade

60

Processo Criativo.

04/12/2008

(5ª feira)

Sala nº 23 –

2º piso – Bloco A.

15h - Andréa Gonçalves Praun;
16h - Roberta Del-Vechio de Oliveira e
Silva;
17h - Silvia Regina Mayer Teske.

1ª

Not.

História da Arte e do Design

60

Conceito de Design.

04/12/2008

(5ª feira)

Sala nº 23 –

2º piso – Bloco A.

13h - Melissa Haag Rodrigues.

1ª

Not.

Processo de Design

30

Metodologias de projeto de
design.

04/12/2008

(5ª feira)

Sala nº 23 –

2º piso – Bloco A.

14h - Daniela de Aquino.

3ª

Not.

História da Moda

60

O surgimento da moda.

Não houve inscrição homologada.

3ª

Not.

Modelagem I

60

Construção de bases em tecidos
planos e tecidos de malha.

Não houve candidato inscrito.

3ª

Not.

Projeto de Vestuário I

60

Pesquisa de moda: fontes de
pesquisa.

Não houve candidato inscrito.

5ª

Not.

Acessórios

30

Concepção de produtos de moda
voltada para o mercado de
acessórios.

Não houve candidato inscrito.

5ª

Not.

Semiótica

60

Classificação semiótica dos
signos.

03/12/2008

(4ª feira)

Sala nº 23 –

2º piso – Bloco A.

15h - Hans Peder Behling.

5ª

Not.

Jornalismo de Moda

30

Publicações de moda: veículos,
perfil e estrutura.

03/12/2008

(4ª feira)

Sala nº 23 –

2º piso – Bloco A.

14h - Graziela Morelli.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Curso de Direito:

Fase

Turno

Disciplina

C/H

Tema da Prova

Data

Local

Horário

3ª

Mat.

Economia Política

30

Liberalismo econômico.

04/12/2008

(5ª feira)

Sala nº 22–

2º piso – Bloco A.

14h - Sergio Sebold.

5ª

Mat.

Direito Processual Penal II

60

Embargos infringentes e de
nulidades.

Não houve inscrição homologada.

7ª

Mat.

Direito Civil – Direito das Coisas
I

60

Usocapião e condomínio.

04/12/2008

(5ª feira)

Sala nº 22–

2º piso – Bloco A.

15h - Anna Lúcia Martins Mattoso
Camargo.

7ª

Mat.

Direito Comercial IV – Falências
e Concordatas

60

A liquidação e pagamento aos
credores.

04/12/2008

(5ª feira)

Sala nº 22–

2º piso – Bloco A.

16h - Gilson Amilton Sgrott.

6ª

Not.

Direito Comercial III – Títulos e
Crédito

60

Teoria geral, características,
conceitos, natureza jurídica e
classificação dos títulos de crédito.

Não houve inscrição homologada.

7ª

Mat.

Direito Processual Penal I

60

Relação entre ação penal e ação
civil.

Não houve inscrição homologada.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Curso de Educação Física:

Fase

Turno

Disciplina

C/H

Tema da Prova

Data

Local

Horário

 6ª

Not.

Gestão em Educação Física

30

Organização de eventos
esportivos e lazer.

Não houve inscrição homologada.

Mat.

7ª

Not.

Atividade Física e Saúde

30

Práticas esportivas relacionadas
ao bem-estar e a saúde com vista
à promoção da qualidade de vida.

03/12/2008

(4ª feira)

Sala nº 24 –

2º piso – Bloco A.

13h - Jucemar Benedet;
14h - Luciana Segato;
15h-  Andrey Portela;
16h - Fabio Chiodini.

Mat.

7ª
Not.

Políticas Públicas Educacionais
no Brasil

60

Identificação e discussão das
políticas públicas para a educação
física e o esporte nas escolas e
instituições sociais do país.

08/12/2008

(2ª feira)

Sala nº 22 –

2º piso – Bloco A.

13h - Lana Gomes Pereira;
14h - Nilton Bruno Tomelin;
15h - Ivanete Lago Groh;
16h - Marinez Panceri Colzani;
17h - Eliani Aparecida Busnardo Buemo.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Curso de Sistemas de Informação:

Fase

Turno

Disciplina

C/H

Tema da Prova

Data

Local

Horário

3ª

Not.

Banco de Dados I

60

Aspectos de modelagem e projeto
de banco de dados

08/12/2008

(2ª feira)

Sala nº 19 –

2º piso – Bloco A.

20h - Cloves das Neves;
21h - Adriano Heis.

3ª

Not.

Sistemas Operacionais

60

Classificação, estrutura e
componentes básicos de um
Sistema Operacional.

08/12/2008

(2ª feira)

Sala nº 19 –

2º piso – Bloco A.

18h - Fabrício Bortoluzzi.

5ª

Not.

Análise de Investimentos

30

Análise de rentabilidade do
capital.

05/12/2008

(6ª feira)

Sala nº 19 –

2º piso – Bloco A.

17h - Ricardo Floriani.

5ª

Not.

Análise e Projeto de Sistemas

60

Ciclo de vida de um sistema.

05/12/2008

(6ª feira)

Sala nº 19 –

2º piso – Bloco A.

18h - Carlos Eduardo de Souza e Silva;
19h - Régis Alessandro Glonvezynski.

5ª

Not.

Redes de Computadores

60

Redes convergentes/multi-serviço.

05/12/2008

(6ª feira)

Sala nº 19 –

2º piso – Bloco A.

20h - Carlos Eduardo de Souza e Silva.

5ª

Not.

Tecnologia Internet

60

Utilização dos recursos da internet
e intranet como meio de
comunicação e ferramenta no
processo decisório.

08/12/2008

(2ª feira)

Sala nº 19 –

2º piso – Bloco A.

19h - Cloves das Neves.

7ª

Not.

Inteligência Artificial

60

Não houve candidato inscrito.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

7. Os candidatos inscritos que constam na relação de horários para a realização das provas didáticas tiveram suas inscrições homologadas

para participação no Processo Seletivo Docente 2009/1.

8. O resultado final será publicado em 15 de dezembro de 2008 (segunda-feira),  a partir das 16 horas.

9. O candidato melhor classificado em cada disciplina, terá o prazo de até 3 (três) dias úteis, a contar da data de  publicação do resultado,

para encaminhar seu aceite, por escrito, ao setor de Recursos Humanos da Unifebe (rh@unifebe.edu.br) ou Sala nº 01 – 1º piso – Bloco A,

campus Santa Terezinha.

10. O não pronunciamento formal do candidato classificado no prazo estabelecido no item 9, implicará automaticamente em sua desistência

tácita em assumir a vaga, atribuindo à Instituição o direito de convocar o próximo candidato, respeitada a ordem de classificação.

11. Os candidatos não classificados terão prazo até o mês de julho de 2009 para retirarem sua documentação no setor de Recursos

Humanos da Unifebe, sendo que, após este prazo, os documentos serão inutilizados.

12. Mais informações poderão ser obtidas na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, por meio do telefone nº (47) 3211 7205 ou do e-mail

proeng@unifebe.edu.br ).

  Brusque, 26 de novembro de 2008.

Profª Heloisa Maria Wichern Zunino

Pró-Reitora de Ensino de Graduação